
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76424	
Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση πληγεισών αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων από τις πλημμύρες που εκδηλώθη-
καν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας, Σπορά-
δων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, Φθιώτιδας, Εύβοιας και Βοιω-
τίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, Αργολίδας 
και Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 12 και την παρ. 12 του άρ-

θρου 12Β του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επι-
χειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66).

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

3. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

4. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τον ν. 3877/2010 «Δημιουργία εθνικού συστήματος 
προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριό-
τητας» (Α’ 160).

9. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση γενικών γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6484

79677



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79678 Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

18. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

19. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26.10.2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως το γενικό 
μέρος (άρθρα 1-13) και το άρθρο 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανε-
ξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική 
δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα 
αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχει-
ρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 
καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 
που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

20. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

21. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

22. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

23. Την υπ’ αρ. 25182/24.04.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας» 
(Β’ 2107).

24. Την υπ’ αρ. 40014/22.05.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας» 
(Β’ 2920, διόρθωση σφάλματος Β’ 3233).

25. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/
Α325/4.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 

αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σποράδων, 
Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής» (Β’ 5813, διόρθωση σφάλματος Β’ 5842), όπως 
συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/
Α325/12.9.2024 (Β’ 5166) όμοιες.

26. Την υπ’ αρ. 17173/11.9.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από τη 4η ως την 11η 
Σεπτεμβρίου 2023 στη χώρα» (Β’ 5404).

27. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκρι-
ση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: 
στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 56592/01.06.2022 (Β’ 2766), 
2335/08.02.2024 (Β’ 937) και 120415/08.07.2025 (Β’ 3612) 
όμοιες αποφάσεις.

28. Την υπό στοιχεία 425/42522/20.05.2013 κοινή 
απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδικασία 
υποβολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλωσης Καλλιέργειας/
Εκτροφής, σε εφαρμογή του ν. 3877/2010 (Α’ 160), τρόποι 
καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) 
και Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.

29. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
06.11.2024 απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνι-
κού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).

30. Την υπ’  αρ. 175/26.11.2025 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων, όπως διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 14124/28.11.2025 έγγραφό.

31. Το υπ’ αρ. 14260/01.12.2025 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ).

32. Την από 02.12.2025 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής για τον καθορισμό της 
επιχορήγησης και τη χορήγηση προκαταβολής έναντι 
της επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες του Σεπτεμβρίου του 2023, βάσει της παρ. 2 
του άρθρου 12 και του άρθρου 12Β του ν. 4797/2021.

33. Το υπ’ αρ. 14138/28.11.2025 ορθή επανάληψη έγ-
γραφο του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλί-
σεων (ΕΛΓΑ) με την επισυναπτόμενη σε αυτό κατάσταση 
παραγωγών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79679Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

34. Το από 02.12.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυν-
σης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

35. Την ανάγκη υποστήριξης των κατ’ επάγγελμα και 
μη κατ’ επάγγελμα αγροτών σε περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Μαγνησίας, Σποράδων, Καρδίτσας, 
Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
Φθιώτιδας, Εύβοιας, Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, Αργολίδας και Κορινθίας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, που επλήγησαν από τις πλημμύρες που 
εκδηλώθηκαν από 4 έως 30 Σεπτεμβρίου του 2023, οι 
οποίες προκάλεσαν ζημιές σε φυτικά μέσα παραγωγής.

36. Την υπ’ αρ. 338903/03.12.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

38. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη ύψους τριάντα τεσσάρων εκατομμυρί-
ων τριακοσίων πενήντα χιλιάδων εφτακοσίων είκοσι δύο 
ευρώ και ενενήντα τεσσάρων λεπτών (34.350.722,94) σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικο-
νομικού έτους 2025, για την ισόποση επιχορήγηση του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), 
η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που θα εγγρα-
φούν στο εθνικό σκέλος του ΠΔΕ στο Ειδικό Πρόγραμμα 
Φυσικών Καταστροφών (ΣΑΝΑ 881), για την ισόποση 
επιχορήγηση του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων. Η ως άνω δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Παροχή προκαταβολής έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση ζημιών

1. Παρέχεται προκαταβολή έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση των ζημιών σε φυτικά μέσα παρα-
γωγής που προκλήθηκαν ως άμεσο επακόλουθο των 
πλημμυρών που εκδηλώθηκαν από 4 έως 30 Σεπτεμ-
βρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας, Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικά-
λων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Φθιώτιδας, Εύβοιας και 
Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, Αργολίδας 
και Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου οι οποίες 
έχουν οριοθετηθεί με την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/Α325/4.10.2023 (Β’  5813, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 5842) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, όπως συμπληρώθηκε με 
τις υπό στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 
(Β’  7536) και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/12.9.2024 
(Β’ 5166) όμοιες και τις υπ’ αρ. 25182/24.04.2025 (Β’ 2107) 
και 40014/22.05.2024 (Β’ 2920, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 3233) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με τα άρθρα 12 

και 12Β του ν. 4797/2021 και τις προϋποθέσεις του Γε-
νικού Μέρους του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 και του 
άρθρου 37 αυτού.

2. Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 8 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 οι ενισχύσεις της παρούσας 
απόφασης μπορούν να σωρευθούν με οποιεσδήποτε 
άλλες κρατικές ενισχύσεις για άλλες επιλέξιμες δαπάνες. 
Μπορούν επίσης να σωρευθούν και με άλλες κρατικές 
ενισχύσεις για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, εφόσον η 
σώρευση αυτή δεν οδηγεί σε υπέρβαση του 100% της 
πραγματικής ζημιάς που εκτιμήθηκε από την επιτροπή 
κρατικής αρωγής (συνυπολογιζόμενων τυχόν πληρω-
μών από ασφαλιστήρια συμβόλαια). Οι ενισχύσεις της 
παρούσας δεν σωρεύονται με οποιεσδήποτε ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας που αφορούν τις ίδιες επιλέξιμες δα-
πάνες, εάν η σώρευση αυτή οδηγεί σε υπέρβαση του 
100% της πραγματικής ζημιάς που εκτιμήθηκε από την 
επιτροπή κρατικής αρωγή (συνυπολογιζόμενων τυχόν 
πληρωμών από ασφαλιστήρια συμβόλαια). Από το ύψος 
της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική 
αποζημίωση που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιού-
χος. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της επιχορή-
γησης απαιτείται η ολοκλήρωση του προσδιορισμού του 
ποσού της ζημίας που καλύπτεται από ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο.

3. Δικαιούχοι είναι:
α) Κατ’ επάγγελμα αγρότες, όπως καθορίζονται στο 

Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
(ΜΑΑΕ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, που έχουν υποβάλει τη δήλωση ενιαίας ενίσχυ-
σης στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Ελέγχου 
(ΟΣΔΕ) για το έτος 2023 και

β) κάτοχοι αγροτικών εκμεταλλεύσεων, που δεν είναι 
κατ’ επάγγελμα αγρότες, που έχουν υποβάλει τη δήλωση 
ενιαίας ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ για το έτος 2023 και εμφα-
νίζουν εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα κατά το 
έτος 2022.

Ο έλεγχος της εκπλήρωσης της καταβολής της ειδι-
κής ασφαλιστικής εισφοράς στον Οργανισμό Ελληνι-
κών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) για το έτος 2023 θα 
πραγματοποιηθεί κατά τη χορήγηση της τελικής επιχο-
ρήγησης.

4. Η προκαταβολή παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών σε φυτικά μέσα παραγωγής, που προκλήθη-
καν ως άμεσο επακόλουθο της θεομηνίας και δεν κα-
λύπτονται από τους κανονισμούς του ΕΛΓΑ, οι οποίοι 
εκδίδονται σύμφωνα με τον ν. 3877/2010 (Α’ 160), όπως 
έχουν καταγραφεί από τον ΕΛΓΑ, στη συνημμένη στο 
υπ’  αρ. 14138/28.11.2025 (ορθή επανάληψη) έγγρα-
φό του συγκεντρωτική κατάσταση πληγέντων παρα-
γωγών και εκτίμησης ζημιών και σύμφωνα και με το 
υπ’ αρ. 14260/01.12.2025 έγγραφα του ΕΛΓΑ.

5. Η αρχική εκτίμηση των ζημιών πραγματοποιείται 
βάσει των πορισμάτων των εξατομικευμένων επιτόπι-
ων εκτιμήσεων του ΕΛΓΑ καθώς και βάσει αρχικής τιμής 
εκτίμησης. Η αρχική τιμή εκτίμησης ισούται με το 60% 
της τιμής της τελικής επιχορήγησης ανάλογα με τη σο-
βαρότητα της ζημιάς, σύμφωνα με την από 2.12.2025 ει-
σήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79680 Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

6. Η προκαταβολή για τους κατ’ επάγγελμα αγρότες 
συνίσταται σε χρηματική ενίσχυση του Δημοσίου και 
είναι ίση με το 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγησης 
ανά σοβαρότητα ζημιάς και καθορίζεται ως εξής:

α) Για τα ελαιόδενδρα ελεύθερης φύτευσης
αα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των εκατόν δώδεκα (112,00) 
ευρώ και συνεπώς σε εξήντα επτά ευρώ και είκοσι λεπτά 
(67,20) ανά ελαιόδενδρο ελεύθερης φύτευσης, που υπέ-
στη ολική καταστροφή,

αβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 50% επί της 
τιμής βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των ογδόντα (80,00) 
ευρώ και συνεπώς σε σαράντα οχτώ (48,00) ευρώ ανά 
ελαιόδενδρο ελεύθερης φύτευσης, που υπέστη μεσαίας 
σοβαρότητας ζημιές,

αγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελι-
κής τιμής επιχορήγησης των πενήντα έξι (56,00) ευρώ και 
συνεπώς σε τριάντα τρία ευρώ και εξήντα λεπτά (33,60) 
ανά ελαιόδενδρο ελεύθερης φύτευσης, που υπέστη μι-
κρής σοβαρότητας ζημιές,

αδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγησης, 
η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής βάσης 
(160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής 
επιχορήγησης των πενήντα έξι (56,00) ευρώ και συνεπώς 
σε τριάντα τρία ευρώ και εξήντα λεπτά (33,60) ανά ελαιό-
δενδρο ελεύθερης φύτευσης για μη παραγωγικά δέντρα,

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει 
ως ποσοστό 70% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα 
(5.600,00 ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των 3.920,00 ευρώ ανά 
στρέμμα και συνεπώς σε δύο χιλιάδες τριακόσια πενή-
ντα δύο (2.352,00) ευρώ ανά στρέμμα ελαιοδένδρων 
ελεύθερης φύτευσης και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 1.960,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε χίλια εκατό εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ 
ανά στρέμμα ελαιοδένδρων ελεύθερης φύτευσης, όταν 
πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα.

β) Για τα ελαιόδενδρα πυκνής φύτευσης
βα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των σαράντα δύο (42,00) ευρώ και 
συνεπώς σε είκοσι πέντε ευρώ και είκοσι λεπτά (25,20) 
ανά ελαιόδενδρο πυκνής φύτευσης, που υπέστη ολική 
καταστροφή,

ββ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 50% επί της τιμής 
βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των τριάντα (30,00) ευρώ και συνε-
πώς σε δέκα οχτώ (18,00) ευρώ ανά ελαιόδενδρο πυκνής 
φύτευσης, που υπέστη μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

βγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των είκοσι ένα (21,00) ευρώ 
και συνεπώς σε δώδεκα ευρώ και εξήντα λεπτά (12,60) 
ανά ελαιόδενδρο πυκνής φύτευσης, που υπέστη μικρής 
σοβαρότητας ζημιές,

βδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των είκοσι ένα (21,00) ευρώ 
και συνεπώς σε δώδεκα ευρώ και εξήντα λεπτά (12,60) 
ανά ελαιόδενδρο πυκνής φύτευσης, για μη παραγωγικά 
δέντρα,

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει 
ως ποσοστό 70% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα 
(5.600,00 ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των 3.920,00 ευρώ ανά 
στρέμμα και συνεπώς σε δύο χιλιάδες τριακόσια πενήντα 
δύο (2.352,00) ευρώ ανά στρέμμα ελαιοδένδρων πυκνής 
φύτευσης και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 1.960,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε χίλια εκατό εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ 
ανά στρέμμα ελαιοδένδρων πυκνής φύτευσης, όταν 
πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα.

γ) Για λοιπές δενδρώδεις καλλιέργειες ελεύθερης φύ-
τευσης

γα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των εβδομήντα επτά (77,00) 
ευρώ και συνεπώς σε σαράντα έξι ευρώ και είκοσι λεπτά 
(46,20) ανά δένδρο ελεύθερης φύτευσης, που υπέστη 
ολική καταστροφή,

γβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 50% επί της τιμής 
βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελι-
κής τιμής επιχορήγησης των πενήντα πέντε (55,00) ευρώ 
και συνεπώς σε τριάντα τρία (33,00) ευρώ ανά δένδρο 
ελεύθερης φύτευσης, που υπέστη μεσαίας σοβαρότητας 
ζημιές,

γγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των τριάντα οκτώ ευρώ και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79681Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

πενήντα λεπτών (38,50) και συνεπώς σε είκοσι τρία ευρώ 
και δέκα λεπτά (23,10) ανά δένδρο ελεύθερης φύτευσης, 
που υπέστη μικρής σοβαρότητας ζημιές,

γδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των τριάντα οκτώ ευρώ και 
πενήντα λεπτών (38,50) και συνεπώς σε είκοσι τρία ευρώ 
και δέκα λεπτά (23,10) ανά δένδρο ελεύθερης φύτευσης, 
για μη παραγωγικά δέντρα,

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει 
ως ποσοστό 70% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα 
(5.600,00 ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των 3.920,00 ευρώ ανά 
στρέμμα και συνεπώς σε δύο χιλιάδες τριακόσια πενήντα 
δύο (2.352,00) ευρώ ανά στρέμμα δενδρωδών καλλιερ-
γειών ελεύθερης φύτευσης και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 1.960,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε χίλια εκατό εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ 
ανά στρέμμα δενδρωδών καλλιεργειών ελεύθερης φύ-
τευσης, όταν πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα.

δ) Για δενδρώδεις καλλιέργειες σε παλμέτα
δα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των τριάντα πέντε 
(35,00) ευρώ ανά δένδρο και συνεπώς σε είκοσι ένα ευρώ 
(21,00) ανά δένδρο δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέ-
τα, που υπέστησαν ολική καταστροφή,

δβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 50% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των είκοσι πέντε 
(25,00) ευρώ ανά δένδρο και συνεπώς σε δέκαπέντε 
ευρώ (15,00) ανά δένδρο δενδρωδών καλλιεργειών σε 
παλμέτα, που υπέστησαν μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

δγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο, ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των δεκαεπτά ευρώ 
και πενήντα λεπτών (17,50) ανά δένδρο και συνεπώς 
σε δέκα ευρώ και πενήντα λεπτά (10,50) ανά δένδρο 
δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, που υπέστησαν 
μικρής σοβαρότητας ζημιές,

δδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των δεκαεπτά ευρώ 
και πενήντα λεπτών (17,50) ανά δένδρο και συνεπώς 
σε δέκα ευρώ και πενήντα λεπτά (10,50) ανά δένδρο 

δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, για νεαρά - μη 
παραγωγικά δένδρα, 

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει 
ως ποσοστό 70% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα 
(5.600,00 ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των 3.920,00 ευρώ ανά 
στρέμμα και συνεπώς σε δύο χιλιάδες τριακόσια πενήντα 
δύο (2.352,00) ευρώ ανά στρέμμα δενδρωδών καλλιερ-
γειών σε παλμέτα και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 1.960,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε χίλια εκατό εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ 
ανά στρέμμα δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, όταν 
πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα.

ε) Για τα αμπελοειδή
εα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (3.500,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελι-
κής τιμής επιχορήγησης των δύο χιλιάδων τετρακόσιων 
πενήντα (2.450,00) ευρώ και συνεπώς χίλια τετρακόσια 
εβδομήντα (1.470,00) ευρώ ανά στρέμμα αμπελοειδών, 
για καλλιέργειες που έχουν υποστεί ολική καταστροφή,

εβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 50% επί της τιμής 
βάσης (3.500,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων επτακοσίων πενή-
ντα (1.750,00) ευρώ και συνεπώς χίλια πενήντα (1.050,00) 
ευρώ, ανά στρέμμα αμπελοειδών, για καλλιέργειες που 
έχουν υποστεί μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

εγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (3.500,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων διακοσίων είκοσι 
πέντε (1.225,00) ευρώ και συνεπώς επτακόσια τριάντα 
πέντε (735,00) ευρώ ανά στρέμμα σε νεαρές καλλιέργειες 
αμπελοειδών.

στ) Για τα ακτινίδια
στα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (6.200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των τεσσάρων χιλιάδων 
τριακοσίων σαράντα (4.340,00) ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς δύο χιλιάδες εξακόσια τέσσερα (2.604,00) ευρώ 
ανά στρέμμα, για καλλιέργειες που έχουν υποστεί ολική 
καταστροφή,

στβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό σε ποσοστό 50% επί 
της τιμής βάσης (6.200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των τριών χιλιάδων 
εκατό (3.100,00) ευρώ ανά στρέμμα και συνεπώς χίλια 
οχτακόσια εξήντα (1.860,00) ευρώ ανά στρέμμα, για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79682 Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

καλλιέργειες που έχουν υποστεί μεσαίας σοβαρότητας 
ζημιές,

στγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό σε ποσοστό 35% επί 
της τιμής βάσης (6.200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των δύο χιλιάδων 
εκατόν εβδομήντα (2.170,00) ευρώ ανά στρέμμα και συ-
νεπώς χίλια τριακόσια δύο (1.302,00) ευρώ ανά στρέμμα 
για νεαρές καλλιέργειες ακτινιδίων.

ζ) Για τους μικρούς καρπούς (αρώνια, βατόμουρα, γκό-
τζι μπέρι, ιπποφαές, μύρτιλλα, σμέουρα κ.λπ.)

ζα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής 
βάσης (4.000,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των δύο χιλιάδων οχτακο-
σίων (2.800,00) ευρώ ανά στρέμμα καλλιεργειών μικρών 
καρπών και συνεπώς χίλια εξακόσια ογδόντα (1.680,00) 
ευρώ ανά στρέμμα για καλλιέργειες που έχουν υποστεί 
ολική καταστροφή,

ζβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 50% επί της τιμής 
βάσης (4.000,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των δύο χιλιάδων (2.000,00) 
ευρώ ανά στρέμμα καλλιεργειών μικρών καρπών και 
συνεπώς χίλια διακόσια (1.200,00) ευρώ ανά στρέμμα, 
για καλλιέργειες που έχουν υποστεί μεσαίας σοβαρό-
τητας ζημιές,

ζγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (4.000,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων τετρακοσίων 
(1.400,00) ευρώ ανά στρέμμα και συνεπώς οχτακόσια 
σαράντα (840,00) ευρώ ανά στρέμμα, για νεαρές καλλι-
έργειες καλλιεργειών μικρών καρπών.

η) Για τα αρωματικά φυτά
σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγησης, 

η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής βάσης 
(1.250,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των οχτακοσίων εβδομήντα πέντε 
(875,00) ευρώ ανά στρέμμα και συνεπώς πεντακόσια 
είκοσι πέντε (525,00) ευρώ ανά στρέμμα αρωματικών 
φυτών που έχουν υποστεί ολική καταστροφή.

θ) Για τη μηδική
σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγησης, 

η οποία προκύπτει ως ποσοστό 70% επί της τιμής βάσης 
(200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής τι-
μής επιχορήγησης των εκατό σαράντα (140,00) ευρώ ανά 
στρέμμα και συνεπώς ογδόντα τέσσερα (84,00) ευρώ ανά 
στρέμμα μηδικής που έχει υποστεί ολική καταστροφή.

7. Η προκαταβολή για τους μη κατ’ επάγγελμα αγρότες 
συνίσταται σε χρηματική ενίσχυση του Δημοσίου και 
είναι ίση με το 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγησης 
ανά σοβαρότητα ζημιάς η οποία ανέρχεται στο 50% της 
τελικής τιμής επιχορήγησης ανά σοβαρότητα ζημιάς που 
καθορίζεται για τους κατ’ επάγγελμα αγρότες. Η προκα-
ταβολή καθορίζεται ως εξής:

α) για τα ελαιόδενδρα ελεύθερης φύτευσης
αα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 

βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελι-
κής τιμής επιχορήγησης των πενήντα έξι (56,00) ευρώ και 
συνεπώς σε τριάντα τρία ευρώ και εξήντα λεπτά (33,60) 
ανά ελαιόδενδρο ελεύθερης φύτευσης, που υπέστη ολι-
κή καταστροφή,

αβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της 
τιμής βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των σαράντα (40,00) 
ευρώ και συνεπώς σε είκοσι τέσσερα (24,00) ευρώ ανά 
ελαιόδενδρο ελεύθερης φύτευσης που υπέστη μεσαίας 
σοβαρότητας ζημιές,

αγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της τιμής 
βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελι-
κής τιμής επιχορήγησης των είκοσι οκτώ (28,00) ευρώ και 
συνεπώς σε δέκαέξι ευρώ και ογδόντα λεπτά (16,80) ανά 
ελαιόδενδρο ελεύθερης φύτευσης, που υπέστη μικρής 
σοβαρότητας ζημιές,

αδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της 
τιμής βάσης (160,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των είκοσι οκτώ (28,00) 
ευρώ και συνεπώς σε δέκαέξι ευρώ και ογδόντα λεπτά 
(16,80) ανά ελαιόδεντρο ελεύθερης φύτευσης που δεν 
είναι παραγωγικά δέντρα,

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 1.960,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε χίλια εκατό εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ 
ανά στρέμμα ελαιοδένδρων ελεύθερης φύτευσης και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 17,5% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 980,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε πεντακόσια ογδόντα οχτώ (588,00) ευρώ 
ανά στρέμμα ελαιοδένδρων ελεύθερης φύτευσης, όταν 
πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα.

β) Για τα ελαιόδενδρα πυκνής φύτευσης
βα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των είκοσι ένα (21,00) ευρώ και συνε-
πώς σε δώδεκα ευρώ και εξήντα λεπτά (12,60) ανά ελαιό-
δενδρο πυκνής φύτευσης, που υπέστη ολική καταστροφή,

ββ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της τιμής 
βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελι-
κής τιμής επιχορήγησης των δεκαπέντε (15,00) ευρώ και 
συνεπώς σε εννέα (9,00) ευρώ ανά ελαιόδενδρο πυκνής 
φύτευσης, που υπέστη μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

βγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της τιμής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79683Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των δέκα ευρώ και πενήντα λεπτών 
(10,50) ευρώ και συνεπώς σε έξι ευρώ και τριάντα λεπτά 
(6,30) ανά ελαιόδενδρο πυκνής φύτευσης, που υπέστη 
μικρής σοβαρότητας ζημιές,

βδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της 
τιμής βάσης (60,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των δέκα ευρώ και πενήντα 
λεπτών (10,50) ευρώ και συνεπώς σε έξι ευρώ και τριάντα 
λεπτά (6,30) ανά ελαιόδενδρο πυκνής φύτευσης, για μη 
παραγωγικά δέντρα.

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 1.960,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε χίλια εκατό εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ 
ανά στρέμμα ελαιοδένδρων πυκνής φύτευσης και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 17,5% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 980,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε πεντακόσια ογδόντα οχτώ (588,00) ευρώ 
ανά στρέμμα ελαιοδένδρων πυκνής φύτευσης, όταν 
πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα.

γ) Για λοιπές δενδρώδεις καλλιέργειες ελεύθερης φύ-
τευσης

γα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των τριάντα οκτώ ευρώ και 
πενήντα λεπτών (38,50) και συνεπώς σε είκοσι τρία ευρώ 
και δέκα λεπτά (23,10) ανά δένδρο ελεύθερης φύτευσης, 
που υπέστη ολική καταστροφή,

γβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της τι-
μής βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των είκοσι επτά ευρώ και 
πενήντα λεπτών (27,50) και συνεπώς σε δέκαέξι ευρώ και 
πενήντα λεπτά (16,50) ανά δένδρο ελεύθερης φύτευσης, 
που υπέστη μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

γγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της 
τιμής βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των δεκαεννέα ευρώ και 
είκοσι πέντε λεπτών (19,25) και συνεπώς σε έντεκα ευρώ 
και πενήντα πέντε λεπτά (11,55) ανά δένδρο ελεύθερης 
φύτευσης, που υπέστη μικρής σοβαρότητας ζημιές,

γδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της 
τιμής βάσης (110,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των δεκαεννέα ευρώ και 
είκοσι πέντε λεπτών (19,25) και συνεπώς σε έντεκα ευρώ 

και πενήντα πέντε λεπτά (11,55) ανά δένδρο ελεύθερης 
φύτευσης, που δεν είναι παραγωγικά δέντρα,

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει 
ως ποσοστό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα 
(5.600,00 ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων εννιακοσίων 
εξήντα (1.960,00) ευρώ ανά στρέμμα και συνεπώς σε 
χίλια εκατόν εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ ανά στρέμμα 
δενδρωδών καλλιεργειών και

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 17,5% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 980,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε πεντακόσια ογδόντα οχτώ (588,00) ευρώ 
ανά στρέμμα δενδρωδών καλλιεργειών, όταν πρόκειται 
για μη παραγωγικά δέντρα.

δ) για δενδρώδεις καλλιέργειες σε παλμέτα
δα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των δεκαεπτά ευρώ 
και πενήντα λεπτών (17,50) ανά δένδρο και συνεπώς σε 
δέκα ευρώ και πενήντα λεπτά (10,50) ανά δέντρο δεν-
δρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, που υπέστησαν ολική 
καταστροφή,

δβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των δώδεκα ευρώ και 
πενήντα λεπτών (12,50) ανά δένδρο και συνεπώς επτά 
ευρώ και πενήντα λεπτά (7,50) ανά δέντρο δενδρωδών 
καλλιεργειών σε παλμέτα, που υπέστησαν μεσαίας σο-
βαρότητας ζημιές,

δγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των οκτώ ευρώ και 
εβδομήντα πέντε λεπτών (8,75) ανά δένδρο και συνεπώς 
πέντε ευρώ και είκοσι πέντε λεπτά (5,25) ανά δέντρο 
δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, που υπέστησαν 
μικρής σοβαρότητας ζημιές,

δδ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της τιμής 
βάσης (50,00 ευρώ ανά δένδρο) ήτοι σε ποσοστό 60% 
επί της τελικής τιμής επιχορήγησης των οκτώ ευρώ και 
εβδομήντα πέντε λεπτών (8,75) ανά δένδρο και συνεπώς 
πέντε ευρώ και είκοσι πέντε λεπτά (5,25) ανά δέντρο 
δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, που δεν είναι 
παραγωγικά δέντρα,

και ορίζεται:
ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-

ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει 
ως ποσοστό 35% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79684 Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

(5.600,00 ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων εννιακοσίων 
εξήντα (1.960,00) ευρώ ανά στρέμμα και συνεπώς σε 
χίλια εκατόν εβδομήντα έξι (1.176,00) ευρώ ανά στρέμμα 
δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα και 

ως ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά στρέμμα, ανε-
ξαρτήτως σοβαρότητας ζημιάς, σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης, η οποία προκύπτει ως ποσο-
στό 17,5% επί της ανώτατης τιμής ανά στρέμμα (5.600,00 
ευρώ ανά στρέμμα), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των 980,00 ευρώ ανά στρέμμα και 
συνεπώς σε πεντακόσια ογδόντα οχτώ (588,00) ευρώ 
ανά στρέμμα δενδρωδών καλλιεργειών σε παλμέτα, όταν 
πρόκειται για μη παραγωγικά δέντρα. 

ε) Για τα αμπελοειδή
εα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (3.500,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των χίλιων διακοσίων ει-
κοσιπέντε (1.225,00) ευρώ και συνεπώς σε επτακόσια 
τριάντα πέντε (735,00) ευρώ ανά στρέμμα αμπελοειδών, 
για καλλιέργειες που έχουν υποστεί ολική καταστροφή,

εβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της τιμής βά-
σης (3.500,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής 
τιμής επιχορήγησης των οκτακόσιων εβδομήντα πέντε 
(875,00) ευρώ και συνεπώς σε πεντακόσια είκοσι πέντε 
(525,00) ευρώ ανά στρέμμα αμπελοειδών, για καλλιέργειες 
που έχουν υποστεί μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

εγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορή-
γησης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της 
τιμής βάσης (3.500,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί 
της τελικής τιμής επιχορήγησης των εξακοσίων δώδεκα 
ευρώ και πενήντα λεπτών (612,50) και συνεπώς σε τρια-
κόσια εξήντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτά (367,50) ανά 
στρέμμα σε νεαρές καλλιέργειες αμπελοειδών.

στ) Για τα ακτινίδια
στα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (6.200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των δύο χιλιάδων εκατόν 
εβδομήντα (2.170,00) ευρώ ανά στρέμμα ακτινιδίων και 
συνεπώς χίλια τριακόσια δύο (1.302,00), ευρώ για καλλι-
έργειες που έχουν υποστεί ολική καταστροφή,

στβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της τιμής 
βάσης (6.200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων πεντακοσίων 
πενήντα (1.550,00) ευρώ ανά στρέμμα ακτινιδίων και 
συνεπώς εννιακοσίων τριάντα (930,00) ευρώ για καλλι-
έργειες που έχουν υποστεί μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

στγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της τιμής 
βάσης (6.200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων ογδόντα πέντε 
(1.085,00) ευρώ ανά στρέμμα σε νεαρές καλλιέργειες 
ακτινιδίων, και συνεπώς εξακοσίων πενήντα ένα (651,00) 
ευρώ για καλλιέργειες που έχουν υποστεί ολική κατα-
στροφή.

ζ) Για τους μικρούς καρπούς (αρώνια, βατόμουρα, γκό-
τζι μπέρι, ιπποφαές, μύρτιλλα, σμέουρα κ.λπ.)

ζα) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (4.000,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων τετρακοσίων 
(1.400,00) ευρώ ανά στρέμμα και συνεπώς οκτακοσίων 
σαράντα (840,00) ευρώ για καλλιέργειες που έχουν υπο-
στεί ολική καταστροφή,

ζβ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 25% επί της τιμής 
βάσης (4.000,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των χιλίων (1.000,00) ευρώ ανά 
στρέμμα και συνεπώς εξακοσίων (600,00) ευρώ για καλλι-
έργειες που έχουν υποστεί μεσαίας σοβαρότητας ζημιές,

ζγ) σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-
σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 17,5% επί της τιμής 
βάσης (4.000,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τε-
λικής τιμής επιχορήγησης των επτακοσίων (700,00) ευρώ 
ανά στρέμμα και συνεπώς τετρακοσίων είκοσι (420,00) 
ευρώ σε νεαρές καλλιέργειες.

(η) Για τα αρωματικά φυτά
σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγη-

σης, η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής 
βάσης (1.250,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της 
τελικής τιμής επιχορήγησης των τετρακοσίων τριάντα 
επτά ευρώ και πενήντα λεπτών (437,50) ανά στρέμμα 
αρωματικών φυτών και συνεπώς διακόσια εξήντα δύο 
ευρώ και πενήντα λεπτών (262,50) που έχουν υποστεί 
ολική καταστροφή.

(θ) Για τη μηδική
σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής επιχορήγησης, 

η οποία προκύπτει ως ποσοστό 35% επί της τιμής βάσης 
(200,00 ευρώ), ήτοι σε ποσοστό 60% επί της τελικής τιμής 
επιχορήγησης των εβδομήντα (70,00) ευρώ ανά στρέμμα 
μηδικής και συνεπώς σαράντα δύο (42,00) ευρώ ανά 
στρέμμα μηδικής που έχει υποστεί ολική καταστροφή.

8. Η προκαταβολή διενεργείται με βάση τις συγκεντρω-
τικές καταστάσεις πληγέντων παραγωγών κατ’ επάγγελ-
μα αγροτών και μη κατ’ επάγγελμα αγροτών, που αποτε-
λούν αναπόσπαστο μέρος του υπ’ αρ. 14138/28.11.2025 
ορθή επανάληψη εγγράφου του ΕΛΓΑ και με την υποχρέ-
ωση αποκατάστασης των ζημιών.

9. Το χορηγούμενο ποσό προκαταβολής και πρώ-
της αρωγής έναντι επιχορήγησης του άρθρου 9 του 
ν. 4797/2021 αφαιρείται από το τελικό ποσό επιχορή-
γησης το οποίο θα προσδιοριστεί με νεότερη κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

10. Κάθε στοιχείο που αφορά στην προκαταβολή της πα-
ρούσας τηρείται από τον ΕΛΓΑ για δέκα (10) έτη από την ημε-
ρομηνία καταβολής της προκαταβολής της επιχορήγησης.

11. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται 
οι προϋποθέσεις προκαταβολής της επιχορήγησης ή της 
τελικής επιχορήγησης, το ποσό της προκαταβολής ανα-
ζητείται ως αχρεωστήτως καταβληθέν εντόκως από τη 
στιγμή που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου, με βάση 
το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79685Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την ανακοίνωσή της σχε-
τικά με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των 
επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/06), 
εφαρμοζομένου κατά τα λοιπά του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων.

12. Η ενίσχυση καταβάλλεται το αργότερο εντός τεσ-
σάρων (4) ετών από την ημερομηνία επέλευσης της θε-
ομηνίας, σύμφωνα με την παρ. 4 άρθρου 37 του Καν(ΕΕ) 
2022/2472.

13. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, ακατάσχετη και 
ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, μη εφαρ-
μοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 
(Α’ 167) σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής της, 
δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη 
κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν δεσμεύεται και δεν 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς 
τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, τα 
ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα.

14. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει προ-
καταβολή επιχορήγησης άνω του ορίου των 10.000 
ευρώ που τίθεται στο άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472, το Τμήμα Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών δημοσιεύει τις πλη-
ροφορίες που αναφέρονται στο Παράρτημα III του εν 
λόγω Κανονισμού, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις 
(Transparency Award Module-TAM, https://webgate.
ec.europa.eu/competition/transparency/public/search/
home/), για λόγους διαφάνειας, το αργότερο εντός έξι 
(6) μηνών από την ημερομηνία έγκρισης χορήγησής της, 
κατά τα προβλεπόμενα στον ν. 5000/2022, καθώς και 
στην ιστοσελίδα του Οργανισμού.

Άρθρο 2 
Διαδικασία επιχορήγησης του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και 
προκαταβολής έναντι επιχορήγησης για 
αντιμετώπιση ζημιών σε δικαιούχους

1. Για τον σκοπό της παρούσας ο ΕΛΓΑ επιχορηγείται 
με το συνολικό ποσό των τριάντα τεσσάρων εκατομμυ-
ρίων τριακοσίων πενήντα χιλιάδων εφτακοσίων είκοσι 
δύο ευρώ και ενενήντα τεσσάρων λεπτών (34.350.722,94), 
συνολικό ποσό που είναι ίσο με το υπολογιζόμενο ποσό 
της προκαταβολής της ενίσχυσης με τη μορφή επιχορή-
γησης σύμφωνα με το άρθρο 1, από τον Προϋπολογισμό 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

2. Το ποσό της επιχορήγησης από τον Προϋπολογισμό 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων καταβάλλεται σε λογαριασμό του 

ΕΛΓΑ στην Τράπεζα της Ελλάδος. Το ποσό της επιχορή-
γησης χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τον σκοπό της 
προκαταβολής της επιχορήγησης του άρθρου 1 προς τους 
δικαιούχους. Οι πληρωμές στους δικαιούχους καταβάλλο-
νται μέσω διακριτού λογαριασμού και παρακολουθούνται 
διακριτά. Ο ΕΛΓΑ δεν διακρατεί οιοδήποτε όφελος και 
δεν μπορεί να αξιοποιήσει καθ’ οιονδήποτε άλλο τρόπο 
το ως άνω ποσό.

3. Ο ΕΛΓΑ προβαίνει στον έλεγχο των στοιχείων των 
δικαιούχων και των προϋποθέσεων της παρούσας και 
στην καταβολή αμελλητί του ποσού της προκαταβολής 
της επιχορήγησης στους δικαιούχους πληγέντες.

4. Μετά την ολοκλήρωση της προκαταβολής στους 
δικαιούχους, ο ΕΛΓΑ κοινοποιεί στη Γενική Διεύθυνση 
Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων την ανα-
λυτική κατάσταση των πληρωμών στους δικαιούχους, 
σε ηλεκτρονική μορφή, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη 
στοιχεία τους (ονοματεπώνυμο ή επωνυμία, πατρώνυ-
μο, Α.Φ.Μ.), τον κωδικό του τραπεζικού λογαριασμού σε 
μορφή IBAN και το πληρωτέο ποσό.

5. Τα αδιάθετα υπόλοιπα του λογαριασμού της παρ. 2 
επιστρέφονται αμελλητί από τον ΕΛΓΑ στο Ελληνικό Δη-
μόσιο, στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με 
IBAN GR8501000233100100000231000 και τίτλο «ΠΔΕ- 
αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικονομικών ετών», 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος και αιτιολογία 
κίνησης «επιστροφές επιχορηγήσεων από τον ΕΛΓΑ» και 
καταγράφονται ως έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού 
στον ΑΛΕ 1590789001 «Λοιπές επιστροφές ποσών».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως με ημερομηνία λήξης 
ισχύος την 03.09.2027 (4ετία από τη θεομηνία).

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

	 Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης	 Κλιματικής Κρίσης  
και Τροφίμων 	 και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79688 Τεύχος B’ 6484/05.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02064840512250012*


		2025-12-05T19:40:26+0200




